Volumen 12

Est aliud exemplar voluminis 15.

[27]

Volumen 13

Est aliud exemplar voluminis 12.

[28]

Volumen 14

Ars Generalis ultima. Est manuscriptum charactere antiquo, in folio partim papiro, partim pergamineo, idiomate latino; cuius titulus sic legitur : *Deus cum* (in aliquibus exemplaribus additur *tua*) *summa perfectione incipit Ars generalis ultima.* (in aliquibus exemplaribus additur : *edita a Magistro Raymundo Lull.*) Sequitur : *De Prologo*, et sic incipit : *quoniam multas Artes fecimus generales.* Sic vero finitur : *et Guiliermi, et sic de ceteris.* Sequitur titulus iste : *De Divisione Artis.* Dividitur Ars ista in 13 partes (ait Auctor), et finitur sic : *Et primo de Alphabeto est dicendum.* Noto tamen, quod in aliquibus exemplaribus precipe impressis, titulus iste de divisione non reperitur, sed divisio est annexa Prologo; unde Prologus finitur per illa verba : *et primo de Alphabeto est dicendum.*

Prima pars, que est de Alphabeto manet indivisa. Secunda que est de figuris, securt in quatuor capita juxta numerum figurarum. Tertia est de definitionibus principiorum hujus Artis, et manet indivisa. Quarta, de regulis, dividitur in decem capita iuxta numerum regularum. Quinta est de tabula, que composita est de octoginta quatuor columnis, ubi Auctor breviter explicat utilitatem ejus, et artificium ipsius solvendo breviter viginti questiones generales per primam columnam hujus tabule. In hac quinta parte solvit ad longum ista questio unica : *Utrum Mundus sit eternus.* Et ista questio est divisa in viginti capita, juxta viginti rationes, per quas solvit, extractas a viginti cameris, ex quibus constat prima columna hujus tabule.

Pars sexta est de evocatione tertie figure, et secatur in 36 capita juxta numerum camerarum quas continet tercia figura. Septima pars de multiplicatione plurium rationum, dividitur in 5 capita. Primum, secundum, et tertium manent indivisa; quartum vero, quod est de cognitione fallaciarum, secatur in duas rubricas : prima est de fallaciis intra dictionem, et partitur in sex articulos juxta numerum earum fallaciarum. Secunda est de fallaciis extra dicionem, et truncatur in octo articulos, juxta numerum istarum fallaciarum. Quintum, et ultimum caput hujus sexte partis manet indivisum.

Pars octava, de mixtione principiorum et regularum, dividitur in duas sectiones: prima est de principiis per principia deductis, et continet 18 capita juxta numerum principiorum hujus artis. Secunda est de principiis per regulas deductis; que pariter manet divisa.

Pars nona, de novem subjectis hujus Artis, in novem sectiones truncatur : Sectio prima de primo subjecto, quod est Deus, continet sex capita : primum, secundum, tertium, et quartum manent indivisa, quintum vero quod est de Deo per principia deducto, partitur in 18 articulos juxta numerum principiorum hujus artis, per que deducitur

Deus. Sextum, et ultimum capitulum hujus none partis est de Deo per regulas deducto, et secatur in decem articulos juxta numerum regularum. Sectio secunda de secundo subjecto, quod est Angelus, in duo capita partitur. Sectio tertia de tertio subjecto quod est celum, in tria capita secatur. Sectio quarta de quarto subjecto, quod est homo in duo capita truncatur. Sectio quinta de quinto subjecto, quod est imaginativa in duo capita scinditur. Sectio sexta de sexto subjecto, quod est sensitiva duo capita continet.

Sectio septima de septimo subjecto, quod est vegetativa, habet duo capita. Sectio octava de octavo subjecto, duo pariter capita. Sectio nona de nono subjecto, quod est instrumentativa secatur in 36 capita, in quibus novem virtutes, et novem vitia, tum per principia, tum per regulas deducuntur.

Pars decima est de applicatione, et dividitur in quatuordecim capita, quorum terdecim manent indivisa, at 14 caput, quod est de applicatione per 100 formas secatur in 101 articulos.

Pars undecima, de questionibus, in sex truncatur sectiones. Prima de questione tabule partitur in septem capita. Secunda, tertia, et quarta manent indivisa. Sectio quinta de questionibus novem subjectorum partitur in 52 capita. Sectio sexta de questione decime partis principalis hujus libri, que est de applicatione, continet 27 capita; et caput 24 scinditur in 101 articulos. In hoc autem volumine deficiunt 19 articuli; siquidem ultimus articulus, qui in hoc volumine legitur est articulus 82 : *De questionibus Geometrie*, et adhuc iste Articulus est mancus; quia deficiunt illi septem questiones. Unde questio ultima, que in hoc articulo legitur ista : *Per quem modum intellectus invenit Geometriam, et utitur ipsa*; et sic finitur totum volumen, continens 205 folia.

Pars duodecim, que est de habituatione hujus artis, et tertia decima, et ultima que est de doctrina manent indivise, et etiam deficiunt in hoc volumine. Pars autem tertia decima sic finitur in aliis exemplaribus : *ipse potest scire generalem artem*. Tandem sequitur in aliis exemplaribus conclusio totius operis cum hoc titulo : *De fine hujus libri*. Et incipit sic : *ista ars fuit incepta*; sic vero finitur : *et Beate Virgini Marie Matri ejus. Amen.*

[29]

Volumen 15

Est impressum Barchinone per Petrum Posa anno 1501 die 10 Aprilis in folio papirleo, charactere antiquo, idiomate latino; et est ipsamet Ars generalis, de qua volume 14 continet autem istud volumen 90 folia.

[30]

Volumen 16

Inter opera Lulli reponitur in hac bibliotheca, non quia sit opus Lulli, sed quia lulliam methodum Artis Generalis exponit, sequitur, auget, declarat, extendit. Est siquidem *Ars magna sciendi* Athanasij Kircheri Soc. Jesu; impressa Amstelodami apud Joannem Jansonium a Waesberge, et viduam Elizei Weyerstraet. Anno m.dclxix. [31]

Volumen 17

Est manuscriptum charactere antiquo, in folio papirleo, idiomate latino, et continet duodecim tractatus seu libros differentes.

Liber primus.

De ascensu et descensu intellectus, sic intitulatur : *Deus gratia tui sublimis, incipit liber de ascensu, et descensu.* In exemplari autem impresso Valentie (de quo volumine 52) apud Georgium Costilla die 9 decembris 1512 sic legitur titulus : *Deus cum gratia, et influentia intellectus tui longe sublimis, incipit liber, qui de ascensu, et descensu intellectus appellatur.* Sequitur Prologus, qui sic incipit : *Quoniam aliqui homines seculares desiderant.* In exemplari autem valentino, sic legitur : *Quoniam sunt aliqui homines seculares, qui scientias acquirere desiderant; finitur vero sic : correctioni ecclesie sacro-sancte.* In exemplari valentino finitur ita : *corrigendum ecclesie Romane Sacrosancte, tamquam fidelis, et Catholicus Christianus.* Sequitur titulus : *De Divisione libri, et incipit sic: Dividitur iste liber in decem Distinctiones.*

Prima distinctio est de scala intellectus, in qua tres ponuntur partes, seu scale. Prima scala constat octo gradibus, seu scalonibus, in quorum quolibet ponitur unum subjectum, de quibus agitur in hoc libro. In secunda ponuntur duodecim gradus, seu scalones, juxta duodecim vocabula, per que intellectus ascendit, et descendit ad intelligendum res, et earum secreta. Tertia constat quinque gradibus, seu scalonibus per quos intellectus ascendit, et descendit, seu potius res intelligenda ascendit de sensibili, ad intelligibilem, et de intelligibili descendit ad sensibilem.

Secunda distinctio est de lapide, quod est primum subjectum hujus libri, et partitur in decem capita. Tertia est de flamma, et manet pariter indivisa. Quarta de planta, et manet similiter divisa. Quinta de bruto, et continet decem capita. Sexta de homine manetque pariter truncata. Septima de celo manens divisa in undecim capitula. Octava de Angelo continens undecim capita. Nona de Deo, et habet terdecim capita. Decima et ultima de questionibus, et manet divisa in 80 rubricas in quibus varie excitantur questiones, et pro resolutionibus remittuntur ad capita precedentium distinctionum. Ultima questio ultime rubrice, que est de questionibus de entitate Dei, sic legitur : *Utrum sit Divina Incarnatio? Solutio : Vade ad capitulum de probatione Divine Incarnationis, in quo ponimus quinque rationes probantes Divinam Incarnationem.*

Sequitur totius libri conclusio, que sic incipit : *Ad honorem, et laudem etc.* Totus autem liber continet 33 folia.

[32]

Liber secundus.

Sic intitulatur : *Deus cum gratia ostenditur quomodo possumus Gloriosum nostrum contemplari per decem modos.* Sequitur Prologus, cum divisione operis; et sic incipit : *Ad laudem Dei ostendere volumus;* finitur vero sic : *Decimus et ultimus modus est per Beatissimam virginem Mariam.* Dividitur autem liber iste in decem rubricas juxta numerum modorum per quos Deus contemplatur.

Prima rubrica sic intitulatur : *De Divinis rationibus.* Incipit autem sic : *Divine rationes plures sunt, etc.* Sic autem finitur : *quidquid sibi placeat, quia bonum est.* Titulus secunde rubrice sic legitur : *De Trinitate.* Tertia sic intitulatur : *De incarnatione Filij Dei.* Quarta de *Resurrectione Domini nostri Jesu Christi.* Quinta de *eucharistia.* Sexta de *glorificatione.* Septima de *gratia.* Octava, de *Misericordia.* Nona de *precibus.* Decima de *Beata Maria,* que sic incipit : *Benignissima Beata Maria;* finitur ita : *Ad cuius honorem iste Tractatus est compilatus.*

Sequitur totius libri conclusio, sic incipiens : *Perfecit Raymundus, sic autem finiens: Philipo Regi Francie.* Totus autem liber continet sex folia, et quartam partem pagine.

[33]

Liber tertius.

Intitulatur ita : *Quomodo contemplatio transit in raptum.* Liber iste est consequens ad precedentem, ut patet ex prologo, qui sic incipit : *Diximus de contemplatione; et finitur: et primo exemplificabimus de Bonitate.*

Partitur liber in tres rubricas : titulus prime sic legitur : *De Bonitate.* Titulus seconde : *De raptu.* Tertie de declaratione conscientie, que sic finitur : *nec tamen eligit illam partem. Amen;* et sic manet totus liber finitus, unum tantum folium continens.

[34]

Liber quartus.

De Angelis, sic intitulatur : *Deus, qui estis actus purus valde altus et excellens super omnes alios actus intelligibilis, et diligibilis: quidam peccator, et pauper, cum gratia, et adjutorio vestro; ut melius possit vos intelligere, et diligere in actibus vestrarum dignitatum, facit hunc librum de Angelis.*

Sequitur Prologus, qui sic incipit : *Cum sint Angeli tamen etc.* Finitur sic : *componimus hunc librum.* Sequitur titulus : *De Divisione hujus libri,* et incipit sic : *Iste liber dividitur in sex distinctiones.* Sic autem finitur : *seu Diaboli.* Sequuntur sex tituli, qui sunt de divisione sex precedentium distinctionum; quorum primus sic legitur : *Divisio Prime distinctionis.* Secundus ita : *Divisio secunde distinctionis;* et sic leguntur ceteri numero distinctionis servato. Sub quolibet autem horum titulorum ponitur singularum distinctionum generalis divisio, cum conditionibus in unaquaque distinctione servandis.

Sequitur titulus iste : *incipit prima distinctio, ubi probatur Angelos esse.* Dividitur autem in septem partes, secundum septem dignitates Dei, per quas probatur Angelos esse. Sunt ergo in ista distinctione septem probationes, quibus additur octava probatio ex mixtione illarum septem dignitatibus inter se.

Secunda Distinctio intitulatur : *De dispositione Angelorum;* et dividitur in quinque partes. Prima pars adhuc dividitur in tres partes, seu particulas. Secunda pars principialis adhuc secatur in tres partes, seu particulas. Tertia pars principialis manet similiiter divisa. Quarta pars principialis in undecim particululas secatur. Quinta, et ultima pars principialis in quatuor particululas distribuitur.

Incipit tertia distinctio, que est de fruitione. Hec dividitur in septem partes, juxta septem proprietates Angelorum, quibus fruitur, et contemplatur septem dignitates Dei.

Incipit quarta distinctio de locutione Angelorum; hec dividitur in tres partes, prima pars manet indivisa; secunda in tres particululas divisa; in quatuor particululas tertia distributa.

Incipit quinta distinctio, que est de gloria Angelorum, secatur in duas partes.

Incipit sexta distinctio, que est de pena Diaboli: Hec est ultima, et manet in duas partes divisa. Ultima pars sic finitur : *Diaboli contrarij Iustitie Dei.*

Sequitur titulus : *De fine hujus libri;* in incipit : *Prefectus etc., et finitur: seculorum Amen.*

Sub fine libri notatur, hunc librum fuisse translatum de vulgari in latinum anno 1317. A quo autem sit translatum non appareat; et sic manet completus totus liber continens 10 folia.

[35]

Liber quintus.

De Natali pueri parvuli Iesu. In hoc volumine manet liber iste sine titulo; in exemplari autem impresso Parisiis pro Ioanne Parvo anno 1505 die 10 Decembris. Sic legitur titulus : *Pij Eremiti Remundi de Natali parvuli pueri Iesu. Deus cum tua gratia, incipit liber Natalis parvuli Christi Iesu.* De hoc exemplari Parisino, dicitur volume 28.

Sequitur epistola dedicatoria, sine titulo; in exemplari Parisino sic legitur titulus: *epistola ad Magnificum Dominum Regem Francie que sic incipit : Gloriosissimo etc., et sic finitur : Deus benedictus Amen.*

Sequitur Proemium; sic incipit : *Da Domine etc.; sic finitur : velle videri.*

Dividitur liber iste in plura capita, utrumque concordat usque ad caput 27 fere in omnibus. Caput 27 sic intitulatur in utroque exemplari : *De precibus sex dominarum,* et incipit : *Postquam predicte etc. et concordant exemplaria usque ad illa verba : Annuit Benignissima Regina etc.* discordant autem; quia illa, que ponuntur in exemplari Parisino sub capite ultimo, quod est 28 in hoc exemplari extant sub eodem capite 27. Discordant etiam; quia in exemplari Parisino, que extant sub capite 28 referuntur sub compendio, et nomine impressionis, seu ejus persona, ut deduco ex modo loquendi; in hoc autem exemplari referuntur sub nomine auctoris, et ad longum sub colloquio sex Dominarum.

Ulterius discordant; quia in hoc exemplari caput ultimum quod est 28 sic intitulatur : *De lamentatione Raymundi;* et incipit sic : *cum Domine etc.; et finitur ita : Altissime Trinitati.* Et sequitur titulus : *Cantilena Magistri Raymundi,* et incipit *laus et honor etc.,* et finitur : *Trinitatis honorem.* Sequitur totius libri conclusio sic incipiens : *liber iste,* et ita finiens *Iesu Christi.* Sequitur sine titulo : *Hec est visio.* Ubi aut paucis verbis auctor ostendit materiam hujus libri fuisse sibi in visione monstratam, et finit sic : *unus Deus. Amen.*

Hec autem omnia deficiunt in exemplari Parisino.

Totus autem liber sex foliis completur, exemplar autem Parisinum constat decem foliis.

[36]

Liber sextus.

Disputatio intellectus, et fidei. Extat sine titulo, et incipit : *Theologorum studia etc.* Totus liber manet indivisa estque continuus dialogus inter fidem et intellectum disputantes, an mysteria fidei possint per rationes necessarias intelligi, et probari? Finitur autem ita : *gratia disputationis illa dixisse. Deo gratias. Amen.*

Sequitur finivit Raymundus cum Dei gratia, et benedictione librum istum apud mon tem Pessulanum, sub anno Domini m.ccc.iiij.

Solum noto : quod principium hujus libri, ab illis verbis : *Theologorum studia,* usque ad illa : *fides secundum suam credendi reluctet,* possunt deseruire loco Prologi; Sequentia vero verba : *Accidit quod intellectus, et fides soror sua olim peregrinando ibant simul, et ait intellectus etc.* sunt initium Dialogi, seu Disputationis.

Totus autem liber continet septem folia, et dimidium pagine.

[37]

Liber septimus.

Variis titulis nominatur, ut appareat in margine, nescio tamen an sub his cognatis titulis extent varijs tractatus, anve sit idem. Hic autem liber in hoc exemplari sic in-

titulatur : *Deus cum tua sapientia, et amore librum intendimus facere clericorum* : at in exemplari Parisiis edito (de quo volumine 28) pro Joanne Parvo anno 1505 die 10 decembris legitur ita : *Pij eremite Remundi clericus, et postea : Deus cum tua benedictione, sapientia etc. ut supra.*

Sequitur Proemium et incipit : *liber iste*, finitur autem : *et utilitatem afferre*. In hoc proemio premittitur totius libri divisio, simulque datur ratio, quare factus fuit.

Sequitur titulus iste : *De Articulis Fidei*. In exemplari autem Parisino legitur: *Aliud Proemium*. Sub utroque autem titulo idem continetur, incipiendo sic : *Articuli dividuntur, et sic finiendo : et ejus oppositum non.*

Partitur iste liber in sex partes. Prima est de quatuordecim Articulis fidei, que adhuc in alias partes, seu particulas secatur. Prima particula est de articulis ad deitatem pertinentibus, secunda de articulis ad humanitatem spectantibus; utraque particularia manet in septem capita distributa, juxta numerum articulorum.

Secunda pars est de decem preceptis legis, et continet totidem capita, quod precepta.

Tertia pars de septem Ecclesie sacramentis, et habet tot capita, quod sacramenta.

Quarta pars de septem Donis Spiritus Sancti, et habet septem capita.

Quinta pars de septem virtutibus principalibus, et continet sex tantum capita, quia in ultimo agitur de spe et charitate simul.

Sexta, et ultima pars de septem peccatis mortalibus; et habet tantum sex capita, quia de invidia et ira insimul tractatur. Ultimum capitulum finitur ita : *Caritatem et patientiam*. Sequitur auctoris protestatio, ubi auctor omnia in hoc libro, et in quolibet alio a se dicta correctioni ecclesie submittet, simulque librum ad inserenda, que a summo Pontifice, et eminentissimis Cardinalibus petivit, et adhuc se petiturum promittit. Hec protestatio sic incipit : *sic in hoc libro; finitur ad finem effectumque perduci.*

Sequitur totius libri conclusio, ubi auctor notat se finisse librum in civitate Pisana in Monasterio sancti Dominici, mense maij anno 1308. Concordat exemplar Parisinum, sed deficit ..., mense Maij. Totus liber continet septem folia; at exemplar Parisinum 14 folia.

[38]

Liber octavus.

De anima rationali, sic intitulatur : *Deus cum tua virtute incipimus novum librum de Anima rationali*. Sequitur Prologus sine titulo, sic incipiens : *quoniam anima rationalis, et sic finiens : tabule generalis.*

Sequitur titulus iste : *Divisio hujus libri*. Dividitur autem hic liber (ait auctor) in decem partes, scilicet in decem modos questionum, scilicet utrum, quid etc., et sunt decem questiones generales Artis lulliane.

Prima pars hujus libri, que est de utrum, secatur in tres questiones speciales, juxta tres species hujus questionis *Utrum*. Prima questio specialis est : *Utrum anima rationalis sit an non?* que solvit per decem rationes, quod etiam servatur in omnibus questionibus specialibus totius libri. Sub prima questione speciali ponitur iste titulus: questiones minute sub quo titulo breviter solvit decem questiones de anima rationali; quod etiam observat sub qualibet questione speciali. Secunda questio specialis : *Utrum anima rationalis sit a creante, an a generante?* Tertia questio specialis : *Utrum anima sit immortalis.*

Secunda pars hujus libri, que est de quidditate, seu de questione generali *quid*, partitur in quatuor questiones speciales, juxta quatuor species hujus questiones *quid*.

Tertia pars investigat : *de quo est anima*, et continet tres questiones speciales, juxta tres species hujus questionis generalis *de quo*.

Quarta pars incipit : *quare est anima*, et habet duas questiones speciales, juxta species questionis *quare*.

Quinta pars est de quantitate anime et habet duas questiones speciales secundum species hujus questionis generalis *quantum*.

Sexta pars est de qualitate anime duas habens questiones speciales, tot enim species questio *quale*.

Septima pars tractat de tempore anime habetque duas questiones speciales, juxta duas species questionis *quando*.

Octava pars est de loco anime, est scinditur in duas speciales questiones *ubi*.

Nona pars de modalitate amine, duas retinet speciales questiones, juxta duas speciales questiones *quomodo*.

Decima et ultima pars principales hujus libri agit de instrumentalitate anime per duas questiones speciales, juxta duas species questiones *cum quo*. Ultima questio minuta, que ponitur sub ultima questione speciali, hujus ultime partis est ista : *Questio : In inferno cum quo una potentia anime dat passionem alteri? Solutio : Memoria etc.* Solvitur breviter et ultima solutionis verba sunt ista : *recolendi, et intelligendi, et amandi*. Additur : *A talibus autem passionibus placeat clementissimo Deo nos custodire; quoniam passiones sunt ita magne, ut possit homo ipsas scribere, nec extimare.*

Sequitur titulus : *De fine hujus libri. Incipit Finitus fuit hic liber in Rome civitate anno 1294. Finitur vero sic : et amare Deum. Deo gratias. Totus autem liber compleetur viginti septem foliis.*

[39]

Liber nonus.

De prima et secunda intentione ad Filium. Huic libro premittitur titulus aliquatenus longus, et in sententia obscurus, et incipit : *Deus omnipotens, et gloriosus. Finitur autem : benedictus in secula, saeculorum. Amen.* Ex titulo autem isto appareat hunc librum dirigi ad auctoris filium, et sub persona, seu exemplo filii, ad omnes homines; materia vero libri ex titulo non appareat, colligitur tamen ex prologo, et totius libri decursu; quod si liber iste intitulandus est ex materia ejus, debet intitulari, ut supra; et sic ponitur titulus in margine huius exemplaris. Hec sic ad longum notare volui; quia in aliquibus catalogis librorum Sancti Doctoris lego, quod liber iste incipit sic : *cum considerans, et jacens, ut coligitur ex exemplari vernaculo.* Aliter : *cum desiderans, et jacens;* in hoc autem exemplari, incipit Prologus sine titulo : *cum in cubiculo strato corpore uno, somnus mihi de quiete dispensasset, et corde vigili mens mea varios rerum ordines compensasset.* Et licet ambe inceptiones videantur cognate, forte tamen est aliud, et alias liber, licet materia sit eadem, et ad eumdem filium directa, ut evenit in aliarum materiarum libris nostri Sancti Doctoris. Prologus sic finitur : *perfectis fortificata.*

Ex prologo appareat quod liber iste dividitur in quinque capita ob memoriam quinque vulnerum Salvatoris.

Capitulum primum, de divisione intentionis, incipit ita : *Charissime Fili, et finitur : ullo modo.*

Caput secundum, *de Deo, et qua intentione diligendus est*, incipit : *Deus qui est summum bonum. Finitur : diligunt in secunda.*

Caput tertium, de creatione, incipit : *Omnipotens Deus. Finitur : que est Deus.*

Caput quartum, de Incarnatione Dei, incipit : *unigenitus Dei. Finitur : Sapere possit.*

Caput quintum et ultimum, de temptatione, incipit : *Ad significationem; et dividitur in triginta rubricas, in memoriam triginta denariorum pretio quocum Christus fuit venditus.*

Rubrica prima, est de fide. Secunda de spe. Tertia, de caritate. Quarta, de justitia. Quinta, de prudentia. Sexta, de fortitudini. Septima, de temperantia. Octava, de gula. Nona, de luxuria. Decima, de avaritia. Undecima, de superbia. Duodecima, de accidia. Tertia decima, de invidia. Quarta decima, de ira. Quinta decima, de oratione. Sexta decima, de confessione. Decima septima, de sacrificio altaris. Decima octava, de matrimonio. Decima nona, de scientia. Vigesima, de infidelitate. Vigesima prima, de divitiis. Vigesima secunda, de paupertate. Vigesima tertia, de honore. Vigesima quarta, de elementis. Vigesima quinta, de plantis. Aliter, de Prelatis ut appareat in exemplari vernaculo. Vigesima sexta, de religiosis. Vigesima septima, de clericis. Vigesima octava, de principe. Vigesima nona, de milite. Aliter de equitibus ut in vernaculo. Trigesima, de populo. et sic finitur : *et populis gratiosus.*

Sequitur titulus : *De fine : Incipit Ad honorem; ita vero terminatur : verus Deus. Amen.*

Totus autem liber occupat 20 folia, et fere integrum paginam.

[40]

Liber decimus.

De contradictione, cuius titulus sic legitur. *Deus cum tua sapientia illuminosa, et cum tua caritate pretiosissima incipit liber contradictionis.*

Sequitur prologus sine titulo, et incipit : *Accidit quod Raymundista, et Averroista. Prologus iste videtur in duo membra divisus : membrum primum incipit ut supra; et ita clauditur : inter se convenire.*

Postea ponitur titulus iste pro secundo membro : *De sermone contradictionis et sic incipit : Dicit contradictionis. Et ita terminatur : Syllogismos oppositos.*

Totus autem liber dividitur in viginti rubricas, seu articulos, sub quibus Raymundista producit centum syllogismos contra Averroistam; quelibet autem rubrica seu articulus ita incipit : *Ait Raymundista, vel ita : Dixit Raymundista, dempta prima rubrica, seu articulo, qui sic incipit : Antequam vere Raymundista; et sic finitur : Averroista da opposita; sic etiam finiuntur omnes alie rubrice, vel ita : Averroista Syllogiza in oppositum.*

Solum noto, quod tituli rubrice 19 que est penultima, et 20 que est ultima videntur transpositi; nam titulus penultime sic legitur : *de Syllogismis quietis, et titulus ultime ita : De Syllogismis altitudinis.* Sub titulo autem penultime, ponuntur syllogismi altitudinis; et sub titulo ultime leguntur syllogismi quietis.

Immediate post finem ultime rubrice sequitur brevis supplicatio Raymundiste ad dominam contradictionem ad hoc ut ista intercedat, ut Averroista faciat centum syllogismos contradictionis oppositos Syllogismis Raymundiste, ut appareat in quibus detur veritas. Ista vero supplicatio sic incipit : *Ait Raymundista, et ita finitur : habebit veritatem.*

Sequitur : *ad laudem et honorem Dei, finivit Raymundus suos centum syllogismos Parisiis mense februarii anno m.ccx., incarnationis Domini nostri Iesu Christi.*

Totus autem liber fere quatuor folia continet.

[41]

Liber undecimus.

De questione valde alta et profunda. Ita intitulatur : *Deus cum tua sapientia illuminosa, et cum tua Charitate gloria: incipit liber de questione valde alta, et profunda.*

Sequitur prologus sine titulo, et sic incipit : *Accidit quod circa Parisios, et finitur ita: Oritur questione talis. Sequitur titulus iste : De questione, que talis est : Utrum fidelis possit destruere demonstratione omnes objectiones, quas infidelis possit facere contra sanctam fidem catholicam; et quod infidelis possit solvere, ac destruere demonstrative illas solutiones?* Hic apperitur sensus questionis, et concordant fidelis et infidelis in duodecim principiis ex utraque parte admissis; per que proceditur ad questionem, et tandem fidelis concludit ita : *solvam si possum.*

Postea sequitur titulus : *De divisione libri.* Dividitur liber iste in duas distinctiones, prima est de Trinitate, secunda de Incarnatione : quilibet harum distinctionum in duodecim partes secatur juxta numerum principiorum suppositorum; singule autem partes ita incipiunt : *Ait fidelis, vel Dixit fidelis.* Ultima pars secunde distinctionis sic finitur : *et tu non improbasti probationes.*

Sequitur : *ad laudem, et honorem Dei, finivit Raymundus istum librum Parisiis; mense augusto, anno m.ccxj., incarnationis Domini nostri Iesu Christi. Amen.*

Totus autem liber quinque completur foliis.

[42]

Liber duodecimus.

De divina existentia et agentia. Huic premittitur titulus : *Deus cum tua sapientia, et virtute incipit liber de Divina existentia et agentia.* Prologus sine titulo, incipit : *quoniam cognoscere et amare;* finitur : *et a dubia separatus.*

Sequitur titulus : *Divisio libri,* in quatuor distinctiones secatur. Prima est de decem principiis generalissimis, et manet indivisa. Secunda de syllogismis oppositis, et partitur in decem partes, seu potius, particulas, juxta numerum principiorum de quorum quilibet fiunt duo syllogismi oppositi. Tertia distinctio est de suppositionibus contradictoriis. Hec distinctio, ait auctor, habet dividi in decem partes juxta numerum principiorum, sed brevitatis gratia in tribus tantum principiis exemplificat : Unde tres tantum partes seu particulas habet de facto hec distinctio. Quarta et ultima distinctio, est de questionibus; et dividitur in duas partes. Prima pars, ut ait auctor, est de decem questionibus, que fieri solent circa decem principia in prima distinctione premissa, et pro solutionibus illarum questionum, recurrendum est ad secundam et tertiam distinctionem, brevitatis tamen gratia, quatuor tantum excitantur questiones, de quatuor primis principiis, que breviter solvuntur, juxta predictum modum, ut habeatur exemplum ad alias solvendos. Secunda pars huius distinctionis adhuc partitur in decem partes seu particulas, in quarum qualibet excitantur decem questiones, quibus breviter respondetur.

Particula prima est de Deo, seu de questionibus Dei. Secunda, de angelo. Tertia, de celo. Quarta, de homine. Quinta, de imaginativa. Sexta, de sensitiva. Septima, de vegetativa. Octava, de elementativa. Nona, de virtutibus. Decima et ultima, de vitiis et peccatis. Ultima questio hujus ultime particule sic legitur : *Utrum peccatum habeat aliquam participationem cum perfectione?* Responditur, *quod non;* quia sic esset participatus cum perfectione Dei.

Sequitur totius libri conclusio et incipit : *completus est liber,* finitur autem : *correc-*

tionis Sancte Romane Ecclesie. Tandem sequitur : *Ad laudem, et honorem Dei finivit Raymundus istam Artem Parisiis mense Augusti anno m.cccij., incarnationis Domini nostri Iesu Christi.* Aliter anno mcccxj. etc., ut habetur in alio exemplari voluminis 56. Cit. 10. Totus autem liber quatuor foliis completur : et licet sit parvus quantitate, est tamen magnus virtute, ut ait auctor in fine. [43]

Volumen 18

Est manuscriptum charactere antiquo, in folio pergamino idiomate latino, et continet duos libros, seu tractatus differentes.

Liber primus.

De anima rationali, de quo dictum est volumine 17, libro 8; in omnibus enim concordant ista duo exemplaria. [44]

Liber secundus.

Declaratio Raymundi per modum dialogi inter ipsum, et Sortem.* Sic intitulatur: *Deus ad tuum honorem incipit declaratio Raymundi per modum Dialogi edita contra aliquorum Phylosophorum et eorum sequatium opiniones erroneas, et damnatas a venerabili Patre Domino Episcopo Parisiensi.*

Incipit Prologus sine titulo : *In quadam sylva;* et partitur in quatuor paragraphs. Primus incipit ut supra, et ita finitur : *Et que sunt illa principia?* *Dixit Socrates.* Secundus incipit : *Raymundus respondit,* et finitur : *mixtiones essent necessaria.* Tertius incipit : *Raymundus ait;* finitur : *de positione antedicta.* Quatuor incipit : *Raymundus ait;* finitur : *rogans quod inciperet.*

Sequitur titulus iste : Primus articulus, et incipit : *Quod Deus non est trinus, et unus;* finitur, *de istis et aliis.*

Totus autem liber dividitur in 219 articulos, qui fuerunt damnati ab episcopo Parisiensi; quos acriter, et validissime impugnat Auctor contra Socratem arguendo, et ejus objectiones refutando.

Articulus ultimus, qui est 219 sic incipit : *Ait Socrates quod substantie separate,* etc. Finitur : *et Deus sit benedictus. Amen.*

Sequitur titulus : *De fine disputationis Socratis,* et incipit : *explicit hec disputatio.* Finitur ita : *in die judiciis testimonium facient. Amen.* Totus autem liber continet 36 folia. [45]

Volumen 19

Est manuscriptum charactere antiquo, in folio pergamino, idiomate vernaculo. Ita intitulatur : *Deus glrios alt excellent sobre tots honrraments, digne de molt magnifica virtut, ab gracia e ab ajuda vostra et ab intencio de honrravos, et servir, comensa aquest libre de demonstracions, qui es una brancha de la Art de trobar veritat.* Unde liber iste

* Es tracta de la *Declaratio* publicada pel P. KEICHER (Münster, 1909). Corregeixo per «Socratem» els passatges on el text diu «Sortem», com és freqüent de trobar-ho en manuscrits medievals.

latine dicitur : *liber demonstrationum*, vel *liber magnus demonstrationis*, vel *Brancha artis inventive veritatis*.

Sequitur titulus iste : *Del Prolec.* Incipit ita : *com l'enteniment huma*; ita finitur : *per rahons necessaries*. Sequitur titulus : *De la divisio de aquest libre*. Dividitur ergo liber iste, ut ait autor ibi, in quatuor libros, quorum quilibet in quinquaginta partitur capitula.

Scopus primi libri est probare, quod intellectus per Dei gratiam potest per rationes necessarias intelligere fidei articulos.

Scopus secundi est probare per necessarias rationes Deum esse. Scopus tertii probare per necessarias rationes Divinam Trinitatem. Scopus quarti est probare per necessarias rationes ceteros articulos, et maxime Incarnationem, et adventum Christi.

Quartus est ultimus liber, his finitur verbis : *per esso es demonstrable la Encarnacio del fill de Deu, é la santa Divinitat, qui es en lo subira Be.* Tandem sequitur totius libri conclusio, sic incipiens : *acabat es aquest libre*, et ita finiens : *Nostre senor Jesu Christ, qui es ver hom, e Deu. Amen.* Totum autem volumen constat 163 foliis.

Volumen 20

Est manuscriptum charactere antiquo, in folio partim papireo, partim pergamineo, idiomate latino. Continet tres tractatus, seu libros.

Liber primus.

Ars compendiosa inveniendi veritatem. De qua volumine 21, libro primo. [46]

Liber secundus.

De cognitione particularis in suo universalis, vel *Ars inventionis omnium propositionum particularium in omni scientia*. Videatur volumen 21, libro secundo. [47]

Liber tertius.

Compendium, seu commentum Artis demonstrative. De quo volumine 22. [48]

Volumen 21

Est manuscriptum charactere antiquo, in folio partim papireo, partim pergamineo, idiomate latino, continet autem tres distinctos libros, valde autem inter se cognatos.

Liber primus.

Ars compendiosa inveniendi veritatem. In hoc volumine deficit titulus, at in margine sic legitur : *Deus, qui principium et finis es omnium bonorum* : *Incipit Art compendiosa inveniendi veritatem, ad tui laudem, et gloriam, et honorem.*

Sequitur sine titulo : *Hec compendiosa Ars etc.*, hic ponitur divisio libri in quinque figuras; et finitur ita : *solvere earundem*. Licet autem liber iste dicatur divisus in quinque figuras; claritatis gratia potest dividi in sex partes, vel si placeat distinctiones.

Prima pars est de quinque figuris, que notantur his litteris *A. S. I. V. X* ut ait auctor ipse. Unde a prima figura incipit auctor librum istum dicens : *A ponimus,*

quod sit Deus; ubi delineat figuram per A. signatam, eamque declarat; quod etiam facit de reliquis figuris significatis per : *S. I. V. X.*

Ad majorem autem explanationem quinque figurarum predictarum, addit auctor alias duas signatas per litteras. *I. Z.* figura dicitur falsitatis. Hec prima pars his finitur verbis: *alias percipiat et cognoscat.*

Secunda pars declarat modum procedendi in predictis figuris, et partitur in tres particulas.

Prima particula continet unam tantum rubricam, que sic intitulatur : *De figura A.* Hec rubrica sic incipit : *Quando S. vult subire cameras.* Finitur ita : *et suas cameras.* Secunda particula sic intitulatur : *De decem speciebus figure V.* et partitur in decem rubricas. *Prima, de virtutibus.* *Secunda, de vitiis.* *Tertia, de contrariis vitiiorum.* *Quarta, de virtutibus et vitiis.* *Quinta, de contrariis virtutum.* *Sexta, de virtutibus et contrariis virtutum.* *Septima, de virtutibus, et suis contrariis.* *Octava, de vitiis, et suis contrariis.* *Nona, de vitiis et de contrariis virtutum.* *Decima, de contrariis virtutum et vitiorum.* Secunda particula est de figura X. et continet quatuor rubricas. Hec secunda pars hujus libri finitur his verbis: *majoritatis, necessitatis, et sic de aliis modis.*

Tertia pars sic intitulatur : *De sexdecim modis in quibus formantur questiones, et solutiones hujus Artis,* et sequitur : *Incipit Prologus.* Brevis ergo ad istos sexdecim modos prologus premittitur, sic incipiens : *Sicut figura A., et ita finitur : habeat odio.* Tertia pars ista dividitur in sexdecim rubricas, juxta sexdecim modos predictos. Rubrica prima sic legitur : *De modo ordinationis prime intentionis, et secunde.* Ultima sic intitulatur : *De modo quatuor figurarum,* et finitur his verbis : *bonum est nos exemplificare.* Exemplum autem ponitur in hac questione sequenti, cuius titulus sic legitur : *Questio : si A. potuisset creasse E. quod ita bene posset memorari, intelligere, et amare bonum, licet malum non esset, sicut modo, quando malum est.* *Solutio : Dico, quod E. etc., et finitur ita : intelligere in aliis.*

Quarta pars est de questionibus, que formantur, et solvuntur juxta sexdecim modos in tertia parte enumeratos; et dividitur in sex questions. Prima questio sic intitulatur : *Utrum Deus, sit, an non?* Sexta vero, et ultima ita : *De incarnatione filii Dei.* In margine huius exemplaris lego notatum, quod hic aliique questiones omissuntur, que in aliis exemplaribus extant. In exemplari de quo volumine 96, libro 3, leguntur tres questions.

Quinta pars sic intitulatur : *De modis specialibus, et congruentibus scribi in pagina in qua hec ars figuratur.* Et ita incipit : *sicut secunda figura ipsius I etc.* Dividitur autem in 30 rubricas juxta 30 modos speciales hic enumeratos.

Sexta pars sic intitulatur : *De questionibus que debent scribi in pagina ostendenti per figuras istam artem.* Dividitur autem in 62 questiones, quarum solutiones breviter indicantur juxta processum hujus artis. Ultima questio sic intitulatur : *quomodo nix et glacies generantur,* cuius solutio, et totus liber finitur his verbis : *sic aqua accedit plus in glacie ad suam simplicitatem, quam ad aliam speciem.* Totus autem liber occupat 30 folia.

[49]

Liber secundus

De cognitione particularis in suo universalis secundum Arthem demonstrativam. Vel liber propositionum secundum Arthem demonstrativam compilatus. Vel ut colligo ex fine hujus libri : *Ars inventionis omnium propositionum particularium in omni scientia.* Vel *Ars*

inquirendi particulare in universalibus. Nota tamen quod iste ultimus titulus, licet sit valde cognatus primo, non tamen est titulus proprius hujus libri, sed alterius, qui sic incipit : *tum apud nos.* Huic ergo libro premittitur in hoc exemplari titulus iste : *Dominus Deus Omnipotens, qui solus imperas ad te cognoscendum, et diligendum : Incipit liber de cognitione particularis in suo universali secundum Arthem demonstrativam.*

Sequitur prologus sine titulo, sic inciens : *Ab arte demonstrativa trahit hec Ars exordium.* Et finitur ita : *modum continet practicandi.* In hoc prologo premittitur totius divisio in quatuor distinctiones.

Prima distinctio est de dispositione figurarum Artis; et dividitur in decem partes, ut ait auctor, videlicet in decem figuras, quarum prima signatur per *I.*, secunda *A.*, tertia per *S.*, quarta per *V.*, quinta per *X.* Per *I.*, significatur figura principiorum. Per *A.* figura Dei. Per *S.* figura anime. Per *V.* figura virtutum et vitiorum. Per *X.* figura oppositorum. Sequentes quinque figure non significantur litteris sed nominibus propriis. Unde figura sexta nominatur figura Theologie. Septima, Philosophie. Octava, Juris. Nona, elementaris. Decima vero, et ultima, figura communis appellatur.

Secunda distinctio sic intitulatur : *De intentione Magistri, vel Auctoris hujus Artis.* Dividitur autem in decem rubricas, juxta decem figuram premissas in prima distinctione, de quarum singulis manifestat auctor suam intentionem, quare scilicet eas posuerit in hac arte.

Tertia distinctio sic intitulatur : *De modo discurrendi in hac Arte.* Dividitur autem in sex partes, ut ait auctor. Prima est de universalis investigatione. Secunda de particularis investigatione. Tertia de camerarum formatione. Quarta de figurarum compositione. Quinta de Iudicio. Sexta vero, et ultima, de modo disputandi.

Quarta et ultima distinctio sic intitulatur : *De practica hujus Artis.* Dividitur autem in decem partes, juxta decem modos secundum quos firmantur propositiones, et questiones de supradictis decem figuris; quarum quelibet istarum decem partium adhuc secatur in duas particulas : prima est de propositionibus, secunda de questionibus, vel melius dicendum, quod hec quarta distinctio secatur in duas partes, in quarum prima ponuntur omnes propositiones decem figurarum. In secunda omnes questiones earumdem figurarum. Et rursus quelibet istarum partium secatur in decem particulas juxta uniuscujusque figure propositiones, et questiones : iste particule adhuc secantur in plures particulas, et quelibet particula in suas rubricas.

Titulus ultime rubrice est iste : *De jure in elementis; sub quo titulo sic legitur : questio : utrum elementorum operatio sit lumen Juriste? Questio : quis plus indigeat scire naturalia, vel medicus, vel Jurista?* Solutio : *forma, materia, instrumentum, esse, substantia, accidens;* Sequitur totius libri conclusio, sic inciens : *In illius bonitate, et ita terminatur : et verus Deus, per omnia secula seculorum. Amen.* Totus liber occupat folia 34.

[50]

Liber tertius.

Lectura compendiosa super artem inveniendi veritatem, cuius titulus sic legitur: *Deus ad laudem, et gloriam tuam : Incipit lectura compendiosa super Arthem inveniendi veritatem.* Sequitur titulus iste : *de figuris; et primo de figura S,* et ita incipit : *circa quod sciendum est.* Finitur vero : *acciendo unum objectum ab altero.* Sequitur titulus : *De figura I,* et incipit : *In hac Arte Arte sunt principia;* finitur : *et equale dubitationi.* Sequitur titulus : *De figura A.* Incipit : *Hec figura significat Deum.* Finitur : *finem non*

habet de re. Sequitur titulus : *de figura V;* incipit : *est figura significans;* finitur : *proprietate finis ad quem sunt.* Sequitur *de figura X,* sic incipit : *X est figura composita;* finitur ita : *principia magis necessaria.* Sequitur *de figura I. et Z.* Sic incipit : *I est veritas, et Z falsitas;* finitur ita : *sicut Beatissima Crux.* Hec videtur mihi prima pars, seu prima distinctio hujus libri, licet nullibi in hoc exemplari ejus divisio appareat.

Unde secunda pars seu distinctio potest incipere a titulo sequenti : *De definitionibus figure A.* ubi ponuntur definitiones omnium terminorum hujus figure. Sequitur : *De definitionibus figure I.* sub quo titulo definiuntur omnes termini hujus figure, quod etiam servatur sub titulis aliarum figurarum respective. Post definitiones terminarum cuiuslibet figure, sequitur iste titulus : *De definitionibus quindecim modorum generalium.* Ultimus titulus, qui legitur in hac parte est iste : *De definitionibus triginta modorum (artis videtur deficere) compendiose.* Ultima definitio, que hic legitur est ordine 29 et ita habetur : *motus ordinalis est processus ordinalis, seu naturalis de potentia per habitum ad actum.* Tunc sequitur columna vacua, seu in albis, in qua nescio an deficiat aliquid, vel non; saltim definitio modi 30 videtur deficere.

Tertia pars, seu distinctio hujus libri, videtur incipere a capitulo, cui nullus premititur titulus, sed incipit per hec verba : *capitulum istud dividitur in duas partes,* de quo etiam appareat ejus divisio. In prima parte agitur de quatuor sensibus sacre scripture, juxta quos possunt exponi authoritates, que adduci valent contra resultiones questionum factas per hanc artem. In secunda parte agitur de decem conditionibus servandis ut recte exponantur authoritates. Totum autem capitulum sic finitur : *finis ad quem predicte conditiones debent dirigi est cognoscere Deum et ipsum diligere, et timere, et sibi pre ceteris rebus honorem famulari.* Nescio tamen an totus liber sit ita finitus, vel non: unde si aliud exemplar appareret ea notabo, que hic manent dubia. Totus autem liber in hoc exemplari sex tantum continet folia. [51]

Volumen 22

Est manuscriptum charactere antiquo, in folio partim papireo, partim pergamineo, idiomate latino. Titulus ejus est aliqualiter longus; ita incipit : *Deus Sanctissime;* ita finitur : *incipit compendium Artis demonstrative.* Ex quo titulo, et fine libri constat quod vocatur : *compendium, seu commentum Artis demonstrative.*

Sequitur Prologus sine titulo, sic incipiens : *quoniam omnis scientia est de universalibus;* finitur ita : *sicut in tabula videri potest.* Liber iste ut appareat ex Prologo in tres secatur distinctiones.

Distinctio prima sic intitulatur : *De figuris.* Dividitur autem in duas partes in prima parte traditur explanatio figurarum groso modo, et superficialiter. In secunda ponitur subtilis figurarum explicatio. Prima pars dividitur in undecim rubricas juxta numerum figurarum. Secunda pars etiam partitur in undecim rubricas, quarum quelibet in tres vel quatuor partes secatur. Secunda distinctio intitulatur : *De Regulis.* Hic agitur de quadraginta regulis, quibus Artista regulatur ; dividitur autem in duas partes. In prima parte traditur unius tantum regule explanatio. In secunda relique triginta novem regule explanantur.

Tertia, et ultima distinctio sic intitulatur : *De questionibus.* Dividitur autem in triginta questions, que duobus modis solvuntur juxta practicam hujus Artis, simulque

respondeatur objectionibus, que contra illas fieri possunt. Hec ultima distinctio his finitur verbis : *super alias scientias additiva*. Sequitur : *De fine hujus libri*. Ita incipit. *Ad laudem et magnificentiam*. Ita finitur : *et defensionem Domini nostri Jesu Christi*.

Totus autem liber occupat 121 folia.

[52]

Volumen 23

Est manuscriptum charactere antiquo, in folio papiro, idiomate latino, et continet unum tantum librum. Quomodo autem vocetur liber iste non appareat ex titulo, quia in hoc volumine deficit primum folium. In fine autem libri sic legitur : *explicit Ars demonstrativa edita a Magistro Lullo*. Quoniam vero in catalogis operum Lulli due recensentur Artes demonstrative, una que ita intitulatur : *Ars demonstrativa veritatis*. Scripta Parisiis anno m.ccc. ix. et incipit ita : *quoniam hec ars demonstrativa*. Altera, que eodem titulo insignitur, incipit vero ita : *Finalis quidem*; nec dicitur ubi fuerit scripta: idcirco dubito an ars ista sit alia ab illis, vel illarum altera.

Ex toto autem processu hujus Artis, constat ipsam dividi in quatuor distinctiones. Prima distinctio potest intitulari : *De figuris*, ut colligo ex titulis rubricarum, in quas hec distinctio partitur, et ex variis figuris que in hac distinctione delineatur et explicantur.

Secunda distinctio sic intitulatur : *de conditionibus*. Et dividitur in duas partes ut ait auctor. Prima pars est de conditionibus, que convenient secunde figure elementali; et dividitur in decem rubricas, juxta numerum camerarum ex quibus componitur secunda figura elementalis in prima distinctione delineata. Secunda pars est de conditionibus, que convenient secunde figure demonstrative, seu de conditionibus Artis : dividitur autem in viginti et octo rubricas juxta viginti octo cameras ex quibus constituitur secunda figura demonstrativa in prima distinctione delineata; his cameris secunde figure adduntur decem camere a prima figura demonstrativa. Unde omnes camere hujus secunde partis sunt triginta et octo, quibus correspondent viginti et octo rubrice in quas hec pars manet divisa. Rubrica vigesima quarta, que intitulatur : *De camera t. t.* dividitur in quinque partes, seu particulas : in prima agitur de triangulo livido. in secunda de triangulo viridi. In tertia de triangulo rubro; in quarta de triangulo croceo. in quinta de triangulo nigro. Cetere autem rubrice hujus secunde partes omnes manent indivise.

Tertia distinctio est : *De intentione* et partitur in sexdecim rubricas, juxta sexdecim modos in quibus explicatur intentio.

Quarta, et ultima distinctio intitulatur : *De questionibus*, et partitur in duas partes; in quarum prima ponuntur 35 questiones, que ibi breviter solvuntur. Ante illas autem solvitur una questio, que est quasi preomialis, et intitulatur ita : *Questio : Utrum hec Ars sit demonstrativa*. In secunda parte ponuntur quam plures questiones, que per figuras solummodo solvuntur : unde earum solutio ad figuratas remittitur. Ultima questio est de *Jure novo*; et intitulatur ita : *Quid sit Jus novum? Solutio : Novum, novum. Appetitus, actus. Digestio, alteratio. Majoritas finis*. Sequitur : *explicit ars Demonstrativa edita a magistro Lullo*. Totum autem volumen compleetur foliis 70.

[53]

Volumen 24

Est manuscriptum, charactere antiquo, in folio partim papireo, partim pergamineo diomate latino. Continet autem unum tantum librum : De anima rationali, de quo dictum est volumine 17, lib. 8. [54]

Volumen 25

Est manuscriptum, charactere antiquo, in folio papireo idiomate latino : continet autem sex libros seu tractatus differentes.

Liber primus.

cujus titulus non appareat, deficit enim primum folium; in capite autem secundi folii sic legitur : *De principiis, et gradibus medicine.* Dividitur autem in decem distinctiones, ut appareat ex toto libri processu. Folium secundum hujus exemplaris, in quo reperitur pars prime distinctionis sic incipit : *ne artem compendiosam redderemus prolixam.* Quomodo autem intitulatur hec prima distinctio non appareat.

Distinctio secunda intitulatur ita : *De triangulo rubro.* Incipit : *cum ista secunda distinctio, ut superius dictum est.* Dividitur autem in decem et octo rubricas.

Tertia distinctio intitulatur : *De Triangulo viridi, et partitur in sexdecim rubricas.*

Quarta distinctio intitulatur : *De majoritate, minoritate, et equalitate, et secatur in novem rubricas.*

Quinta distinctio intitulatur : *De modo investigandi gradus in medicina, et partitur in quinque rubricas.*

Sexta distinctio intitulatur : *De generatione et corruptione, et partitur in quatuor capita.*

Septima distinctio intitulatur : *De febritus, et dividitur in sex articulos.* Octava distinctio intitulatur : *De urina, et secatur in quatuor articulos.* Nona distinctio intitulatur : *De pulsibus, et secatur in tres articulos.* Decima et ultima distinctio intitulatur : *De methaforis, et partitur in quatuor articulos : nescio tamen an hec distinctio sit manca.* His autem verbis finitur : *dant medicinas.* Totus autem liber 18 foliis completur. [55]

Liber secundus.

De levitate, et ponderositate elementorum. Prologus sine titulo incipit : *Ad requisitionem medicorum civitatis Neapolitane istum tractatum fecimus.* Finitur ita : *ad solendum; ex prologo autem appareat, quod liber iste dividitur in duas partes.*

Prima pars intitulatur : *De figura, et manet in duodecim rubricas divisa.* Secunda pars intitulatur : *De questionibus, et manet in triginta questiones partita.* Ultima questio, et totum opus terminatur his verbis : *quam aliquis aliorum humorum.* Totum opus continet octo folia. [56]

Liber tertius.

Ars medicine cuius prologus sic incipit : *ars ista hac intentione completa est, ut medicus sub comprehendio; finitur ita : per quem tractabimus ipsam.*

Sequitur totius artis divisio in duas partes : Prima est : *de figuris*, que partitur in sex figuris. Secunda pars est : *de questionibus*, que secatur in decem questiones : ista vero pars appetit valde manca, quia solum adest prima questio soluta. Unde totum opus solum occupat quinque folia.

[57]

Liber quartus.

Intitulatur : *Liber nature*. Ejus prologus sic incipit : *cum natura sit valde*. Finitur ita : *ad naturales questiones solvendas*. Sequitur titulus : *De divisione libri*. Incipit ita : *dividitur liber iste in partes novem, scilicet, in novem questiones*. Prima questio intitulatur ita : *De quidditate nature*, et ultima ita : *De instrumentalitate nature*. Ultima questio, et totum opus finitur his verbis : *in novem questionibus hujus libri*. Continet autem folia quinque.

[58]

Liber quintus.

De accidente, et substantia. Ejus prologus incipit : *quoniam per plures modos venatus sumus divinam trinitatem*. Finitur : *que mutatio est impossibilis*. Sequitur titulus : *De divisione hujus libris*. Incipit : *liber iste in decem principia dividitur, que sunt unitas, bonitas, magnitudo, eternitas, potestas, intellectus, voluntas, virtus, veritas, gloria*. De his singulis una intitulatur rubrica, quarum ultima sic finitur : *ista tria vocamus Divinam Trinitatem*.

Sequitur totius libri conclusio sic incipiens : *Venati sumus Divinam Trinitatem*. Finitur ita : *ad diem judicii coram divina Trinitate*. Sequitur : *Ad laudem et honorem Dei finivit Raymundus istum tractatum in civitate Messane, mense octobris 1313*. Continet autem duo folia.

[59]

Liber sextus.

De principiis Philosophie seu Ars compendiosa de Principiis Philosophie. Titulus secundus videtur proprior hujus libri, ut appareat ex ejus Prologo, tum quia sub primo titulo prodidit alter liber Lullii scriptus Majorice anno 1300 qui ita incipit : *Cum Philosophia est effectus prime cause*. Ars autem ista ita incipit : *cum intendamus Artem valde compendiosam componere*. Dividitur autem in duas partes principales, ut dicitur in prologo.

Prima pars est de probatione sexdecim principiorum, et eorum conditionibus; et dividitur in sexdecim distinctiones, juxta sexdecim principia, que probantur, et conditionantur. Quilibet autem distinctio secatur in duas partes, seu particulias; in prima namque probatur ipsum principium; in secunda conditionatur.

Secunda pars principalis est de conditionibus 120 camerarum ex quibus componitur figura hujus Artis : et dividitur in tot rubricas, quot sunt camere.

Post ultimam cameram legitur ita : *explicit ars principiorum Philosophie gratia et benedictione ipsius B. per quam exaltatur, et illuminatur intellectus humanus, ad questiones naturales facientes, vel dissolvendas secundum quod in 20 questionibus explicare consequenter intendimus*. Ex quo appetit quod huic Arti adduntur viginti questiones, que ibidem per istam Artem solvuntur.

Soluta 20 et ultima questio, adhuc legitur ita : *explicant xx questiones predicte virtute ipsius B. Deinceps autem oportet monstrare de regulis que huic arti convenienti*. Per 21 rubricam traditur doctrina de regulis, quarum ultima sic terminatur : *Virtute, et*

patrocinio ipsius B. Tandem sequitur : *explicunt regule hujus Artis, et etiam Philosophie principia in benedictione Divina.* Totus autem tractatus occupat folia 52. [60]

Volumen 26

Est manuscriptum, charactere antiquissimo, et minutissimo fereque illegibili, in folio papireo, idiomate latino, continet unum tantum librum, cui premittitur titulus iste : *Deus gloriose, multum excellens cum vestra virtute, gratia, adjutorio, et benedictione : incipit hec ars, que est ad faciendum secreta naturalia, et rerum proprietates.* Unde liber iste convenienter appellatur : *Ars inquirendi secreta naturalia.* Ex quo titulo forte aliqui decepti sunt, putantes hanc esse artem alchimie, quod longe abest ab intentione auctoris, et artis; immo principalis intentio auctoris in hac arte est exaltatio fidei catholice, errorumque destructio, ut aperte colligitur ex prologo, et ex totius Artis processu.

Sequitur titulus : *De prologo.* Ita incipit : *Ars ista ab brevitate sequitur modum et doctrinam artis inventive;* et finitur ita : *Nos autem submittimus scientiam istam correctioni ecclesie sacrosante, si forte in aliquibus erravimus, in quibus tamen scienter non credimus nos errasse.* Sequitur titulus : *De divisione hujus Artis.* Dividitur ergo in tres distinctiones, ut ait auctor ibidem.

Distinctio prima intitulatur : *De regulis,* et dividitur in decem rubricas, juxta decem regulas, que ibi explicantur; et sunt eadem que in arte tam brevi, quam magna hujus S. Doctoris traduntur.

Distinctio secunda intitulatur : *De figuris.* Partitur autem in quatuor capita, juxta numerorum figurarum. Caput primum partitur in duas partes. Prima de ordinatione figure, secunda de definitionibus principiorum absolutorum, ex quibus componitur figura; et hec secunda pars manet in novem rubricas divisa. Caput secundum etiam partitur in duas partes; prima est de ordinatione figure; secunda de definitionibus novem principiorum ex quibus integratur secunda figura. Unde hec pars manet in novem rubricas divisa. Caput tertium dividitur in tres partes. Prima est de ordinatione figure. Secunda de significationibus tertie figure et manet in 35 rubricas divisa. Tertia pars est de mixtione, que fit in tertia figura, et manet in 152 rubricas divisa. Caput quartum dividitur in duas partes : prima est de ordinatione quarte figure : secunda de applicatione quarte figure. Secunda pars adhuc dividitur in duas : prima est de applicatione per implicite, secunda de applicatione per explicite : hec secunda adhuc in duas : prima est de applicatione ad decem questiones de Deo, secunda de applicatione decem regularum ad cameras figurarum, et manet divisa in 35 rubricas.

Distinctio tertia intitulatur : *De questionibus.* Dividitur in duas partes : Prima de decem questionibus, quarum quelibet continet 200 paragraphos, seu parafos : Secunda continet 1000 questiones breviter solutas; ista vero secunda pars non appareat in hoc exemplari. Ultima verba prime partis que his apparent sunt ista : *juxta processum istius scientie, ad gloriam Domini Dei nostri.* Totum autem volumen continet 100 folia.

[61]

Volumen 27

Est manuscriptum, charactere antiquo, in folio partim papireo, partim pergamineo, idiomate latino. Continet 202 questiones quodlibetales in quarum initio sic legitur : *in-*

cipiunt questiones edite ab illo venerabili Magistro Raymundo Lull Majoricensi. Unde liber iste communiter appellatur : *Questiones quodlibetales, seu pluribus et diversis materiis sumptas, ad presens opus adducere laboramus.* Finitur ita : secundum quod ordo et rerum nobilitas postulat se tractari.

Questio prima intitulatur ita : *Utrum Deus sit?*; ultima vero, que est 202 ita : *quod est majus vitium, aut avaritia, aut superbia?*; et finitur ita : *superbia excedit in malitia avaritiam, ut per se patet.* Totum autem volumen continet folia 98. [62]

Volumen 28

Est impressum, et continet sex tractatus, seu libros differentes omnes in folio : quatuor primi tractatus, seu libri simul prodierunt Parisiis per Guidonem Mercatorem, sumptibus, et expensis Joanis Parvi, anno 1499* die 10 Aprilis, ut dicitur in fine horum quatuor librorum. Duo vero ultimi libri, seu tractatus prodierunt simul ibidem anno 1505 die 20 decembris, ut legitur in fine totius voluminis.

Liber primus.

De laudibus Beatissime Virginis Marie. Aliter : *Ars intentionum* intitulatur ita : *Maria Dei Mater Virgo gloriosissima intentione te laudandi, honorandi, orandi, cognoscendi, et amandi hunc librum incipimus, quem amore tui librum de laudibus Beate Marie nuncupamus.* Incipit prologus sine titulo : *questiones, definitiones, laudes, orationes, et intentiones sunt hujus operis fundamenta.* Finitur ita : *ipsius Virginis gloriose.*

Sequitur figura, que ita intitulatur : *Figura artis intentionum.* in qua ponuntur 30 principia, per que totum opus dividitur in 30 capitula. Post capitulum 30 sequitur titulus iste : *De fine hujus libri.* Incipit : *cum laus, oratio, intentio, et eremita:* finitur ita : *et gloriose Virginis Marie ejus genetricis.*

Totus liber continet quinquaginta sex folia. [63]

Liber secundus.

De Natali Pueri parvuli Iesu : de quo dictum est volumine 17, libro 5. Videatur ibi. [64]

Liber tertius.

De clericis, vel liber clericorum, vel de militia clericali, vel clericus Raymundi, de quo volumine 17, lib. 7. [65]

Liber quartus.

Appellatur *Phantasticus;* cuius titulus sic legitur : *Deus cum tua benedictione, librum disputationis Petri (deficit et) Raymundi incipimus.* Sequitur titulus : *Caput primum,* Incipit ita : *Accidit duos homines ad generale concilium eentes.* Caput sextum, quod est ultimum ita incipit : *Ordo est forma.* Finitur ita : *discesserunt ab invicem clericus, et Raymundus.* Sequitur : *Ad gloriam, et honorem Dei, finitus est presens liber a Remundo anno 1312 incarnationis Domini nostri Iesu Christi.* Continet autem quinque folia. [66]